
Sleva za umístění dítěte v zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy 

podle školského zákona poskytovaná v souladu s ustanovením § 35bb zákona č. 586/1992 

Sb., o daních z příjmů (dále jen „ZDP“). 

Zařízení péče o děti předškolního věku jsou vymezena zákonem č. 247/2014 Sb., 

o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině.  

Slevu si mohou uplatnit poplatníci na vyživované dítě či děti (pojem vymezen v § 35c ZDP), 

které s ním žijí ve společně hospodařící domácnosti (pojem vymezen v § 21e ZDP). Slevu 

nelze uplatnit, pokud se jedná o vlastního vnuka nebo vnuka druhého z manželů. Za 

vlastního vnuka nebo vnuka druhého z manželů lze slevu uplatnit pouze, pokud je v péči, 

která nahrazuje péči rodičů.  

Výše slevy za umístění dítěte odpovídá výši výdajů prokazatelně vynaložených poplatníkem 

za umístění vyživovaného dítěte poplatníka. 

Za každé vyživované dítě lze uplatnit slevu maximálně do výše minimální mzdy. Pro rok 

2014 se tedy jedná o částku maximálně 8.500,- Kč, pro rok 2015 je stanovena minimální 

mzda ve výši 9.200,- Kč (nařízení vlády č. 567/2006 Sb.). 

Vyživuje-li dítě v jedné společně hospodařící domácnosti více poplatníků, může slevu za 

umístění dítěte uplatnit ve zdaňovacím období jen jeden z nich. 

Slevu lze uplatnit již za zdaňovací období roku 2014, jak vyplývá z přechodných ustanovení 

§ 31 zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině. 

Jedná se o slevu na dani, která se odečítá z vypočtené roční daně, jak vyplývá z ustanovení 

§ 35ba ZDP, nelze jí odečítat ve výši 1/12 měsíčně.  

Sleva bude uplatněna  

a) buď v ročním zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, 

které provede plátce daně, kdy poplatník v „Prohlášení poplatníka daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti“ číslo formuláře 5457, vzor č. 24, část III. str. 4, 

tabulka 1b (dále jen „prohlášení“) uvede výši uplatňované slevy. Přílohou prohlášení 

bude formulář příloha k prohlášení číslo 5457/1 – vzor č. 1 doplnění části III. 

prohlášení. 

 

Nárok na tuto slevu budou poplatníci prokazovat v souladu s ustanovením § 38l odst. 

2, písm. f ZDP, Potvrzením zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské 

školy podle školského zákona o výši vynaložených výdajů za umístění vyživovaného 

dítěte poplatníka v těchto zařízeních; potvrzení musí obsahovat jméno 

vyživovaného dítěte poplatníka a celkovou částku výdajů, kterou za něj 

v příslušném zdaňovacím období poplatník uhradil, 

 

b) nebo v daňovém přiznání k dani z příjmů fyzických osob, kdy ve formuláři platném 

pro zdaňovací období roku 2014 číslo 5405 vzor č. 21, je již vložen řádek 69a, kde 

bude uvedena výše uplatňované slevy. Přílohou daňového přiznání bude také 

Potvrzení zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školky podle 

školského zákona. 


